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I. HYRJE

Lénda e gjuhés shqipe bén pjes€ né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Kjo fushé synon zhvillimin gjuhésor e letrar € €shté boshti themelor pér
rritjen intelektuale, shoqérore, estetike dhe emocionale t€ nxénésve. M€ konkretisht, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” i aftéson nxénésit qé té

pérdorin gjuhén pér t€ komunikuar, pér t€ plotésuar interesat e tyre personale dhe pér té pérmbushur kérkesat e shoqérisé dhe t€ vendit t€ punés.

Me¢ésimi 1 gjuhés shqipe dhe i gjuhéve t€ huaja, gjithashtu, zhvillon te nxénésit t&€ menduarit kritik dhe 1 bén t€ vetédijshém pér identitetin e tyre
personal dhe kombétar. Népérmjet leximit té teksteve nga letérsia shqipe dhe ajo botérore (né gjuhén shqipe ose né€ gjuhén e huaj), nxénésit
zhvillojné botén e tyre emocionale, pasurojné pérfytyrimet dhe imagjinatén e tyre pér botén, ¢mojné dhe vleré€sojné gjuhét dhe kulturén

kombétare dhe botérore.

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” nxit déshirén dhe kuriozitetin e nxénésve pér t’u béré lexues aktivé e té€ pavarur dhe shkrues té sakté, origjinalé
dhe krijues. Po késhtu, ajo zhvillon te nxénésit njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat e duhura g€ ata t€ flasin dhe t&é dégjojné né ményré

korrekte né varési té situatés dhe géllimit g€ kané.

Arritjet gjuhésore t€ nxénésve jané pércaktuese jo vetém pér 1€ndét e fushés s€ gjuhés dhe komunikimit, por edhe pér ¢do 1éndé qé zhvillohet né
shkoll€. Nése nxénésit nuk jané té afté té dégjojné, flasin, lexojné dhe shkruajné miré, at€heré ata nuk mund t€ jené t€ suksesshém né shkollé dhe

né jeté. Duke pasur njé réndési t€ till€, fusha dhe léndét g€ e pérbéjné até, jané njé nga detyrat parésore té arsimit bazg.

Korniza kurrikulare pércakton si qéllim kryesor zotérimin e kompetencave kyce, si t&€ domosdoshme pér njé€ individ i cili duhet t€ pérmbushé me
sukses kérkesat personale, shogérore dhe profesionale. Cdo fushé t€ nxéni dhe 1€nd€ duhet té€ synojé qé ta pajis€ nxénésin me kéto kompetenca.
Kété “mision” fusha e realizon népérmjet ndértimit dhe zhvillimit t€ kompetencave té saj. Duke u bazuar né synimet dhe specifikat e fushés,

pesé kompetencat e saj jané:

1. Tg dégjuarit e teksteve t€ ndryshme



2. Té folurit pér té komunikuar dhe pér té€ mésuar

3. Te& lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

4. Té& shkruarit pér g€llime personale dhe funksionale
5. Pérdorimi i drejté i gjuhés

Cdo 1€ndé e fushés synon t’i pajis€ nxénésit me kompetencat e mésipérme.

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” pérb&het nga 1€ndét: Gjuhé shqipe, Gjuhé e huaj e paré, Gjuhé e huaj e dyté. Njohurité, aftésité dhe
shkathtésité e nxé€nésve né njé gjuhé 1 ndihmojné ata t€ mésojné€ dhe kuptojné njé€ gjuhé tjetér. P.sh., nx&nésit zbatojné njohurité e tyre gjuhésore
té gjuhés amtare gjaté mésimit t€ njé gjuhe t&€ huaj. Nga ana tjetér duke mésuar njé gjuhé t&é dyté apo t& treté, nxénésit fillojn€ ta ¢mojné dhe
vleré€sojné mé shumé gjuhén apo kulturén e tyre. Ata vihen né situata g€ u mundésojné atyre t&€ kuptojné se ¢faré kané t€ pérbashkét gjuhét dhe

cfar€ 1 bén ato unike. Mésimi 1 kétyre 1€ndéve pérgjaté nénté viteve t€ arsimit baze Eshté si me poshté:
Gjuha shqipe mésohet né té gjitha shkallét e kurrikul€s, nga klasa pérgatitore deri né€ klasén XII.
Gjuha e huaj e paré fillon n€ shkallén e dyté (klasa IIT) dhe mésohet deri n€ shkallén e gjashté (klasa XII).

Gjuha e huaj e dyté fillon t€ mésohet n€ shkallén e treté€ (klasa VI) dhe vazhdon deri né€ shkallén e gjashté (klasa XII). Si gjuhé e huaj e dyté

mund t€ jeté: gjuha frénge, gjuha italiane, gjuha gjermane et;.

Té¢ gjitha 1€ndét sé€ bashku synojné té pajisin nxénésit me kompetencat kyce dhe me kompetencat e fushés.

II. KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT TE GJUHES SHQIPE



Hartimi i programit 1€éndor mbéshtetet n€ dokumentet kryesore kurrikulare: Korniza kurrikulare, kurrikula bérthamé dhe plani mésimor 1 arsimit

bazé. Ky program shogérohet me udhézuesit kurrikularé dhe dokumente t€ tjera né ndihmé t€ mésuesve dhe hartuesve té teksteve mésimore.
Pérdoruesit e programit jan€ mésuesit, autorét e teksteve, prindérit dhe komuniteti, specialistét e arsimit dhe fakultetet e mésuesisé.

Meésuesit do ta pérdorin programin e gjuhés shqipe pér té krijuar njé tablo t& qarté rreth asaj se ¢faré duhet t€ mésojné nxénésit dhe se si duhet ta

ndértojné mésimdhénien pér t€ pajisur nxénésit me kompetencat kyce dhe t€ fushés, si dhe pér t& pérmbushur kérkesat e programit.

Autorét e teksteve do ta pérdorin programin e gjuhé€s shqipe pér té€ hartuar tekste qé jané né€ funksion té realizimit t€ tyre. Leximi 1 kujdesshém 1
programit pér ¢do shkallé¢ dhe klasé (nga klasa e paré deri né klasén e nént€) do t’i ndihmojé pér t€ siguruar koherencén dhe pér té shmangur

ngarkesén e panevojshme.

Prindérit dhe komuniteti népérmjet programit mund té€ informohen pér kompetencat q¢ duhet t&€ zotérojné fémijét e tyre né€ léndén e gjuhés

shqipe.
Specialistét e arsimit mund ta pérdorin programin e gjuhés shqipe pér géllime inspektimi, monitorimi vlerésimi, studimi etj.

Fakultetet e mésuesisé mund ta pérdorin programin léndor pér t& pérshtatur kurrikulat e tyre, me qéllim pérgatitjen efektive t€ mésuesve té

ardhshém, si dhe pér praktikén pedagogjike té studentéve.

Programi 1 gjuhés shqipe ka né fokus realizimin e kompetencave kyce dhe kompetencave t€ fushés (jané té pérbashkéta pér t&€ gjitha 1éndét e
fushés “Gjuhét dhe komunikimi™). Gjaté punés pér pérmbushjen e kompetencave kyce dhe kompetencave té fushés, népérmjet 1énd€s s€ gjuhés

shqipe do té realizohen temat ndérkurrikulare t€ cilat mundé€sojné lidhjen e léndés me jetén e pérditshme, shoqérin€ dhe tregun e punés.

N¢ program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e gjuhés shqipe me fushat e tjera, n€ ményré qé formimi i nxénésit t€ mos jeté fragmentar, por térésor.



N¢ program jané pércaktuar njohurité, aftésit€, shkathtésité, vlerat dhe géndrimet pér ¢do kompetencé té fushés.K&to njohuri, aftési, shkathtési,

vlera dhe géndrime jané klasifikuar sipas disa tematikave. N€ program jané dhéné edhe orét mésimore pér ¢do kompetencé.

Diagrama e méposhtme paraqget organizimin e programit.






1. Qéllimet e arsimit parauniversitar
Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési g€ nxénésit: t€ ndértojné dhe té zhvillojn€ njohuri, shkathtési, qéndrime dhe vlera qé kérkon
shoqgéria demokratike; t€ zhvillohen né ményré t€ pavarur e té gjithanshme; t€ kontribuojné€ né€ ndértimin dhe miréqgenien vetjake dhe t€ shoqérisé
shqiptare dhe t€ pérballen n€é ményré konstruktive me sfidat e jetés.
N¢ arsimin parauniversitar nxénésit:

- kultivojné identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésin€ kulturore;

- pérvetésojné vlera té pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

- zhvillohen né€ aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

- zhvillojné pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shoqéris€ dhe ndaj mjedisit;

- aft€sohen pér jeté dhe pér puné, né kontekste t€ ndryshme shoqérore e kulturore;

- aftésohen pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

- zhvillojné& shpirtin e sipérmarrjes;

- pérdorin teknologjité e reja.

2. Qéllimet e programit té gjuhés shqipe
Qéllimet e 1éndés sé gjuhés shqipe pér nxénésit né arsimin bazé jané:

- zhvillimi 1 afté€sive pér té folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t€ llojeve t& ndryshme, si dhe kultivimi népérmjet kétyre teksteve i
mendimit kritik e krijues.

- kérkimi, gjetja, gjykimi n€ ményré kritike dhe pérdorimi i informacionit qé merret nga mediat dhe interneti.

- njohja dhe vlerésimi i letérsis€ shqipe dhe i letérsis€é botérore népérmjet studimit t€ krijimtaris€ s€ shkrimtaréve pérfagésues té

periudhave té€ ndryshme (tekste t€ pérshtatshme pér moshén e nxénésve).



- krijimi 1 besimit se pérmes leximit zhvillohet ményra e t€ menduarit, bota shpirtérore dhe personaliteti 1 njeriut.
- zhvillimi 1 imagjinatés dhe ndjenjave rreth dukurive té jetés dhe botés qé 1 rrethon.
- zotérimi 1 njohurive, aftésive, shkathtésive dhe géndrimeve té duhura rreth sistemit gjuhésor t€ shqipes.

- vlerésimi i gjuhés shqipe si pjesé e kulturés soné€ kombétare dhe si mjet komunikimi.

3. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés
Realizimi 1 kompetencave kyce t&€ Kornizés kurrikulare gjaté procesit t&€ mésimdhénies dhe nxénies kérkon qé mésuesi té lidhé kompetencat
kyce me kompetencat e fushés pér secilén shkall€. Pér ta realizuar n€ praktiké kété lidhje, mésuesi duhet t€ pérzgjedhé metodat, teknikat dhe
mjetet e pérshtatshme didaktike pér realizimin e ¢do kompetence dhe rezultati té€ t€ nxénit. Kompetenca pércaktohet si harmonizim i njohurive,
shkathtésive, vlerave dhe géndrimeve pér t’i trajtuar plotésisht situatat e kontekstit. Kur nxénési pérmbush kompetencat gjuhésore, ai njékohé&sisht
€shté duke zhvilluar edhe kompetencat kyce. P.sh., gjaté prezantimeve t€ ndryshme né€ orét mésimore té€ kompetencés s€ t€ folurit pér t&
komunikuar dhe pér t€ mésuar, nxénési pérdor edhe mjetet e teknologjisé sé€ informacionit dhe komunikimit dhe realizon késhtu edhe
kompetencén digjitale. Rezultatet e t€ nxénit t& kompetencave t€ fushés ku bén pjesé 1€nda e gjuhés shqipe pasqyrojné té njéjtén gasje me

rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave kyce né kéndvéshtrimin e domosdoshmérisé sé tyre né jeté, shoqéri dhe puné.
Mé konkretisht, pér té€ realizuar lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e fushé€s mésuesi ndjek kéto hapa:

- pérzgjedh rezultatin/et e t€ nxénit pér kompetencat kyce q€ synon té arrijé nxénési né€ shkallén pérkatése;

- zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetenca kyce pér secilin vit mésimor rezultatin/et e t€ nxénit pér shkall€, pér kompetencat kyce;
- pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjin€ e mésimdhénies, pérmes té cilave realizon rezultatet e t€ nxénit;

- planifikon mé&simdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé€ cilés do t’i arrij€ rezultatet e t&€ nxénit brenda vitit shkollor;

- kryen analiza dhe vlerésime t€ ecuris€ s€ nxénésve pas realizimit t& oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér té verifikuar arritjet e



rezultateve t€ t€ nx&nit pér vit mésimor dhe shkallé pér fushén “Gjuhét dhe komunikimi”.

Diagrama e méposhtme konkretizon lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e fushés.




Tabela: Rezultatet kryesore té té nxénit sipas kompetencave kyce qé realizohen népérmjet 1éndés sé gjuhés shqipe gjaté shkallés sé
treté dhe té katért

Né kurrikulén bérthamé jané pércaktuar rezultatet e t&€ nxénit pér ¢cdo kompetencé kyce. Kéto rezultate realizohen népérmjet fushave té t&€ nxénit.
Natyrisht, secila fushé dhe 1éndé mund t€ kontribuojé né disa rezultate t€ nxéni. Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” ndihmon realizimin e t€ gjitha
kompetencave, por mé s€ shumti realizimin e kompetencés s€¢ komunikimit dhe t€ shprehurit. Tabela e méposhtme paraget rezultatet e t€ nxénit

té kompetencave kyce qé realizohen nép&rmjet 1éndés s€ gjuhés shqipe gjaté shkall€s sé treté dhe té katért.

Shkalla 3 Shkalla 4

Kompetenca e komunikimit dhe t€ shprehurit

Nxénési: Nxénési:
1. shpreh mendimin e vet pér njé€ temé t&€ caktuar me gojé | 1. merr pjesé né bashkébisedime me moshatarét dhe té rriturit
ose me shkrim, si dhe né forma té tjera t€ komunikimit; pér tema me interes mésimor dhe shoqéror duke béré pyetje,
2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra duke dhéné pérgjigje dhe duke vecuar informacionin kryesor;

nga t€ tjerét rreth njé teme, duke béré pyetje, komente, | 2. transmeton sakté té€ dhénat e mbledhura pér njé temé

sqarime dhe propozime; konkrete né€ formé tekstuale, numerike, verbale, elektronike
3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst té apo né€ ndonjé formé tjetér t€ t&€ shprehurit;

caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor, publicistik etj. | 3. prezanton para t€ tjeréve nj€ projekt pér njé temé t€ dhéné, té

dhe e komenton até sipas kérkes€s me gojé ose me pérgatitur vet€ ose né grup, duke gérshetuar format e

shkrim; komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;

4. shpjegon qarté dhe sakt€, me gojé ose me shkrim,| 4. pérshkruan me gojé dhe me shkrim njé ngjarje t&€ lexuar ose

kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke t€ dégjuar duke ruajtur rrjedhén logjike té saj;




pérdorur gjuhén dhe fjalorin e pérshtatshém:; 5. harton njé tekst, deri né peséqind fjal€ (bazuar né
5. vecon informacionin kryesor nga njé libér, gazeté, imagjinatén e vet), duke vazhduar njé rréfim gojor apo tekst

revisté, internet, radio, TV etj., ¢ komenton dhe e té lexuar mé par€;

shfrytézon até si referencé€ gjat€ hartimit t€ njé punimi | 6. analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve)

ose detyre me shkrim; té reja, duke pérdorur leksikun e pérshtatshém;

6. shkruan njé tekst deri né 500 fjal€¢ (letér, udhé€zim, | 7. diskuton pér njé temé t€ caktuar né gjuhén amtare, n€ gjuhén

kérkesé, ese etj.), duke respektuar rregullat gjuhésore; angleze ose n€ gjuhén e dyté t€ huaj, n€ 1&€ndé t€ ndryshme,
7. shpreh drejt njé mendim apo kérkes€, me gojé ose me duke respektuar rregullat e komunikimit;

shkrim, né gjuhén amtare ose t&€ huaj, pér nj€ situaté té 8. identifikon burime t€ ndryshme informacioni pér arsimim

caktuar (pér udhézim, ndihmé, informim, orientim et;j), dhe orientim profesional, si dhe zhvillon nj€ plan individual

duke ndérvepruar né€ grup ose né klasg; pér zhvillimin e karrierés sé tij.

8. pérdor programet softuerike pér komunikim té
drejtpérdrejté dhe né distancé né€pérmjet formave té

caktuara t€ komunikimit (pér nevojat e veta apo si

detyré shkollore).
Nxénési: Nxénési:

I. parashtron argumente pro ose kundér pér njé 1. paraget né forma té ndyshme (me gojé, té shkruar, grafike,

temé/problem 5 caktuar gjaté njé debati ose me simbole) argumente pér t€ pérforcuar mendimin apo

publikimi né media; géndrimin e vet pér njé problem nga fusha té caktuara;




. shpreh mendimin pér njé punim letrar apo artistik
duke dalluar ndryshimet dhe analogjit€ ndérmjet
krijimeve té ngjashme;

. harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre
(letrare), duke pércaktuar hapat kryesoré té zbatimit;

. zgjidh njé problem (gjuhésor) dhe arsyeton
pérzgjedhjen e procedurave pérkatése;

. pérzgjedh dhe demonstron strategji t€ ndryshme pér
zgjidhjen e njé problemi (gjuh&sor) duke paraqitur
rezultat t€ njé&jte;

. pérdor krahasimin dhe kontrastin pér té gjetur
dallimet dhe ngjashmérit€ kryesore midis dy e mé

shumé dukurive ose krijimeve artistike.

. pérzgjedh dhe Kklasifikon informacionin nga burime t&

ndryshme né baz€ t&€ njé kriteri té caktuar pér njé temé
konkrete dhe e pérdor pér marrjen e njé vendimi apo pér
zgjidhjen e njé problemi/detyre;

analizon njé punim (p.sh. artikull gazete, pikturé etj.) duke
gjetur analogji dhe dallime me punime té ngjashme nga

autoré t€ ndryshém:;

. pérpunon idené e vet né€ njé projekt me shkrim pér njé

céshtje t&€ caktuar duke propozuar qéllimin, aktivitetet
kryesore, afatet, vendin, personat, materialet dhe mjetet e
nevojshme pér kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat e
mundshme gjaté realizimit;

argumenton ndérmarrjen e hapave konkreté, té cilét cojné
né pérfundimin e njé detyre/aktiviteti, zgjidhjen e njé
problemi, t€ ndonj€ punimi né klasé/shkollé apo gjetiu;
demonstron zgjidhjen e njé problemi
(matematikor,gjuhésor etj.) bazuar né€ t€ dhénat tekstuale,
numerike, eksperimentale té detyrés, e cila realizohet né
klasé/shkoll€ apo jasht€ saj;

interpreton njé rregull, koncept apo proces té caktuar, duke

e ilustruar at€ me shembuj konkreté nga situatat té jetés sé




pérditshme me shkrim/me gojé.

Kompetenca e t&€ nxénit

Nxé&nési:

1. pérzgjedh t& dhéna nga burime té ndryshme ( libra,
revista, udhézues, fjaloré, enciklopedi ose internet), té
cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé&
dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas réndésisé qé
kané pér temén;

2. zbaton n€ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé
burim (tekst shkollor, libér, internet, media) pér té
nxéné€ njé temé€, veprim, aktivitet ose detyré qé i
kérkohet;

3. shfrytézon portofolin personal pér identifikimin e

dhe funksion  té

pérparésive mangésive  né

vetévlerésimit t&€ pérparimit dhe pérmirésimit t&
suksesit né fushén e caktuar;

4. ndérlidh temén e re ose njé céshtje t€ dhéné me
njohurité dhe pérvojat paraprake, duke i paraqgitur né

forma t€ ndryshme t€ t€ shprehurit (kolona, tabela,

Nxénési:

l.

regjistron n€ formé té shkruar, grafike, etj., informacionin/
faktet pér njé€ temé; vegon me ané té teknikave t&é ndryshme
pjesét sipas réndésis€ dhe nevojés

dhéné;

pér temén/detyrén e

shfrytézon né ményré efikase fjalorét, enciklopedité dhe
teknologjiné informative apo burime t€ tjera pér zhvillimin
e njé ideje /projekti me bazé klase/shkolle ose jashté saj;
regjistron, skedon dhe pérdor teknika t& tjera pér té
menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat pér njé
temé duke 1 radhitur ato sipas llojit, burimit dhe réndésisé;
parashtron pyetje pér ¢éshtje t€ ndryshme dhe organizon
mendimet pér t€ gjetur pérgjigje pér temén apo problemin e
caktuar duke evidentuar pérparimin/véshtirésit€ deri né
zgjidhjen pérfundimtare.

paraget/skicon

idet€ e veta pér ecuriné dhe ményrén e

zhvillimit t€ njé aktiviteti duke e argumentuar para té




grafike) sipas njé radhitjeje logjike;

5. pérdor programe té pérshtatshme kompjuterike pér
zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave né
fusha té ndryshme t€ dijes;

6. parashtron pyetje (pse, ¢faré, si, kur) dhe organizon
mendimet e veta né€ formé& t€ shkruar pér temén/
problemin e dhéné€ dhe vleréson pérparimin e vet deri
né zgjidhjen e duhur;
menaxhon emocionet, ndjenjat, kohé€n, shfrytézimin e
materialeve dhe mjeteve gjat€ kryerjes s€ njé

detyre/aktiviteti (né klasé/shkoll€ apo diku tjetér).

tjeréve;

6. prezanton né¢ ményré té pavarur udhézimet /simbolet e
dhéna né libér, skic€, plan, partituré muzikore, skenar,
koreografi etj., pér t&€ pérmbushur nj€ veprim, aktivitet ose
detyré q€ kérkohet prej tij;

7. shfrytézon né ményré t€ efektshme teknika t€ ndryshme
gjaté t€ nxénit t€ temés sé¢ dhéné duke klasifikuar
informacionin e njohur nga ai i panjohur, si dhe até qé
€shté 1 paqarté;

8. pérdor elementet e portofolit personal pér vetévleré€simin
dhe identifikimin e anéve t€ forta, i shfrytézon ato pér

pérparimin n€ mésime dhe pér orientimin pér karrieré.

Nxénési:

1. pérgatit planin e punés pér organizimin e njé aktiviteti té
caktuar né shkoll€ ose n€ komunitet dhe e realizon até me
sukses;

2. zhvillon nj€ projekt individual ose né€ grup pér kryerjen e

njé aktiviteti mjedisor apo shoqéror me réndési pér

Nxénési:

1. vleréson réndésin€ e punés individuale dhe né né grup pér
zhvillimin e komunitetit népérmjet shembujve konkreté nga
jeta e pérditshme;

2. pérdor materiale, burime t€ ndryshme informimi dhe

teknologjin€ né shkollé dhe né jetén e pérditshme si ndihmé




shkollén ose pér komunitetin;

pérdor programet kompjuterike pér pérgatitjen e
materialeve t€ nevojshme grafike, ilustrim (t€ ftesave,
pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve);

bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té
tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti t€ pérbashkét (projekti/aktiviteti
né baze klase/shkolle apo jashté saj);

merr pjesé€ si anétar i nj€ jurie, (n€ nivel klase apo shkolle)
pér vlerésimin e njé aktiviteti’konkursi artistik, duke u

bazuar né kriteret e paracaktuara.

pér pérparimin né mésime dhe pér orientim né karrieré.

Nxénési:

1.

merr pjes€ ose drejton punén né grup, bashképunon me
pérfagésues té komunitetit pér t€ ndihmuar moshatarét dhe
anétarét e tjeré té komunitetit, g€ kané€ probleme
shéndetésore, sociale, ekonomike, etj., dhe raporton (me

goj€, me shkrim) pér pérvojat personale t¢ fituara.

Nxénési:

Nxénési:
1. analizon shkaqet e njé reagimi konfliktual apo emocional dhe
propozon alternativa pér zgjidhje té drejté e pa pasoja duke

ndaré pérvojat, mendimet dhe ndjenjat me anétarét e grupit;

Nxénési:




zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé,
shkollé etj. dhe mban géndrim aktiv ndaj personave, té
cilét nuk 1 respektojné ato, duke shpjeguar pasojat pér

veten dhe pér grupin ku bén pjesé;

1.

praktikon té drejtat dhe detyrimet si qytetar né situata
konkrete t€ jetés s€ pérditshme, né klas€, shkollg,

komunitet ose gjat€ diskutimit dhe respektimit té

mendimit t€ tjetrit;

2. shpjegon (né¢ forma t€ ndryshme t€ shprehuri) 2. reagon ndaj personave té cilét shkelin, cénojné ose
domosdoshméring e respektimit dhe zbatimit t& rregullave mohojné t&€ drejtat e t€ tjeréve duke i ilustruar kéto sjellje
dhe ligjeve pér raportet e shéndosha né bashkési t& me shembuj t€ figurave té shquara historike, personazheve
ndryshme shoqgérore apo né grupe t&€ ndryshme interesi; nga letérsia a filmat si dhe arsyeton pasojat e kétyre

3. merr pjes€é né€ aktivitetet q€ promovojné tolerancé dhe veprimeve pér individin, grupin dhe komunitetin;
diversitet kulturor, etnik,fetar, gjinor etj., n€ shkoll¢ apo 3. pérgatit né grup njé aktivitet, duke pérdor tolerancén si
né komunitet, ku pérfshihen moshataré t€ t& gjitha mjet pér promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor,
pérkatésive t€ pérmendura g€ jetojné né bashkésiné e fetar, social etj., né shkollé apo n€ komunitet;
gjeré.

Kompetenca digjitale

Nxénési: Nxénési:

1. pérdor mediat digjitale dhe mjediset informative pér té 1. pérdor TIK-un pér té lehtésuar procesin e t&€ nxénit dhe pér

komunikuar dhe  bashképunuar, duke pérfshiré

komunikimet né distancé pér zhvillimin e njohurive;

analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré

té rritur efektivitetin n€ mésimnxénie;
pérdor mjetet multimediale pér t€ bashképunuar me

persona t€ tjeré dhe pér té rritur produktivitetin e tij dhe t&




elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione t€ marra
nga interneti duke i pérmbledhur né njé tabelé ose grafik);
. zhvillon aftésin€ mediatike pér identifikimin e burimit t&
informacionit dhe kéndvéshtrimin analitik pér gjykimin e
tyre (p.sh., dallon n€se njé material i marré nga interneti

&shté fakt dhe burimi &shté primar ose sekondar).

nxénit efektiv;

. bashképunon me moshatarét e tij duke pérdorur mjetet e

telekomunikacionit bashképunues, pér té hetuar tema
mésimore, pér t&€ zgjidhur c¢éshtje dhe probleme qé¢ mund

té lindin né shkollé dhe jashté saj.

4. Lidhja e gjuhés shqipe me temat ndérkurrikulare
Temat ndérkurrikulare jané tema madhore, me t€ cilat pérballet shogéria tani dhe né t€ ardhmen. Ato integrojné fushat e t&€ nxénit, t€ cilat
ndihmojné nxénésit t€ interpretojné boté€n dhe té lidhin dijet e marra né shkoll€¢ me jetén dhe me interesat e tyre. Né Kornizén kurrikulare dhe né

kurrikulat bérthamé jané pércaktuar temat ndérkurrikulare t€ cilat jané:
- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave
- Té drejtat e njeriut
- Vendimmarrja morale
- Mjedisi

- Bashké&jetesa paqésore



Gjuha shqipe pér specifikat dhe hapésirat q€ ka (sasia e oréve mésimore) lejon krijimin e situatave mésimore té cilat mundésojné trajtimin e
kétyre temave. Késhtu p.sh. leximi dhe studimi i teksteve t€ ndryshme letrare nga letérsia shqipe dhe botérore zhvillojné te nxénésit identitetin
dhe krenarin€ kombétare dhe njohjen e vlerésimin e kulturés botérore. Tema si: t&€ drejtat e njeriut, vendimmarrja morale, mjedisi, zhvillimi i
qgéndrueshém etj.mund t€ realizohen gjat€ diskutimeve dhe bashkébisedimeve né€ grup té cilat mund t€ zhvillohen gjaté€ oréve mésimore té
kompetencés sé té folurit. Mésuesi mund té krijojé edhe situata mé€simore gjaté té cilave nxénésit shprehen né€ forma t€ ndryshme: ese, poezi,
tregime dhe krijime t€ tjera me tematiké rreth ¢€shtjeve t€ mésipérme. Punét né grupe qé zhvillohen n€ 1éndén e gjuhés shqipe ndihmojné né

krijimin e aftésive t€ nxénésve pér t€ jetuar né ményré pagésore me té tjerét.

5. Lidhja e gjuhés shqipe me fushat e tjera té té nxénit

Mésimi i gjuhés shqipe né€ shkollé (edhe 1€ndét e tjera té fushés gjuha dhe komunikimi) mbéshtet edhe realizimin e kompetencave t€ fushave té
tjera t€ kurrikul€s. N€ gjuhén shqipe nxénésit: fitojné njohuri, aftési, shkathtési, vlera dhe qéndrime pér t&€ komunikuar me gojé dhe me shkrim;
lexojné dhe kuptojné tekste té llojeve t€ ndryshme; pasurojné fjalorin dhe botékuptimin e tyre duke lexuar tekste letrare; mésojné t€ shkruajné
tekste t€ ndryshme (opinione, raporte, udhézime etj.); mésojné ta pérdorin drejt gjuhén etj. T€ gjitha kéto njohuri, aft€si, shkathtési, vlera dhe

qéndrime sigurojné suksesin e nxénésve edhe né fushat dhe 1€ndét t€ tjera. Natyrisht né két€ lidhje ka marrje dhe dhénie.

Pér shembull, aftésité e t€ lexuarit mbéshtesin kuptimin e ushtrimeve dhe teksteve matematikore, nga ana tjetér aftésité pér té zgjidhur probleme

né matematiké ndikojné né gjykimin dhe mendimin kritik t€ nxénésve rreth teksteve t€ ndryshme.

Kuptimi ose analiza e teksteve t&€ shkencave t€ natyrés kérkon aftési t€ mira leximi. Po késhtu, p.sh., leximi i njé proze i ndihmon nxé&nésit té

marrin njohuri rreth natyrés, si¢ njohurité e marra n€ shkencat e natyrés nxitin imagjinatén pér té realizuar me shkrim njé pérshkrim t€ natyrés.



Lénda e gjuhés shqipe (edhe gjuhét e huaja) mbéshtet nxénésit n€ mésimin e shkencave shogérore. Leximi dhe analiza e teksteve letrare ndikon

g€ t€ kuptohen mé mir€ ngjarjet e figurat historike, marrédhéniet mes njerézve dhe vlerat shogérore.

Mésimi i arteve t€ ndryshme mbéshtetet nga letérsia (tekstet letrare q€ studiohen nga nxénésit) e cila éshté pjesé e tyre. Késhtu, analiza e
teksteve letrare i ndihmon nxénésit t€ kuptojné mjetet e shprehjes artistike; studimi dhe krijimi i teksteve t€ ndryshme si p.sh., i reklamave
kérkojné€ integrim me artet pér elementet pamore té reklamave; ilustrimi i njé analize t€ njé teksti letrar me muzikén e nj€ periudhe t& caktuar i
ndihmon nxénésit t€ kuptojné efektin emocional t€ muzikés dhe mjetet e shprehjes sé saj artistike. Element 1 pérbashkét mes muzikés dhe gjuhés

shqipe jané edhe kéngét popullore dhe krijimet e tjera folklorike, studimi i té cilave integron gjuhén dhe artet.

Shembujt e mésipérm jané vet€ém njé€ nxitje pér t€ kuptuar se né procesin mésimor krijohen mundé€si pér integrim mes fushave té t€ nxénit.
Meésuesit me pasionin dhe pérkushtimin qé 1 karakterizon, mund t€ realizojn€ pafund integrime mes fushave dhe 1€ndéve né situata t€ ndryshme

té€ nxéni. Ky integrim i lejon nxénésit t€ mos marrin njohuri t&€ fragmentuara dhe té€ shképutura nga jeta.

N¢ diagramén e méposhtme jané dhéné aftésité q€ gjuha shqipe u siguron fushave té€ tjera t€ t€ nxénit.



SHOQERLA DHE MJEDIS]
Aftésite pér té pérshkiuar dukuni té
té ndrvshme shogérore.
Aftésité pér té komunikuar né grup.

Aftésité pér t'u shprehur qarté dhe
sakté (me gojé dhe me shkrim).
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TEKNOLOGJIDHE TIK

Aftésité pér té analizuar dhe vlerésuar
informacionet né internet.

Aftésité pér té zbatuar rregullat gjuhésore
né programet e ndryshme.

Aftésité pér té pérzgjedhur dhe pérdorur
fialorin e duhur.
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SHKENCAT E NATYRES \

Aftésite pér té pérshkiuar dukurité natvrore ose
procese té ndryshme.

Aftésite pér té pérzgjedhur dhe pérdorur fjalorin e
duhur (teknik-shkencor).

Aftésité per t'n shprehur qarté dhe sakté (me gojé
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MATEMATIKE
Leximu dhe shkrimi 1 numéroréve.
Aftésite per té perzgjedhur dhe pérdorur
fjalorin e duhur.

Afteésite per tu shprehur qarté dhe sakté (me
go)é dhe me shkrim).
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ARTE
Aftésité pért'u shprehur pér krijune té
ndryshme artistike.

Aftésité pér té kuptuar, analizuar dhe
vlerésuar tekste té ndryshmekeéngésh.

Aftésité pér té prezantuar krijime artistike.
Aftésité pér t'u shprehur qarté dhe sakté (e
gojé dheme shkrim).

N

EDUKIM FIZIK, SPORTE DHE SHENDET
Aftésité peér té komunikuar né grup.

Aftésité pér tu shprehur qarté dhe sakté
(me gojé dhe me shkrim).
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6. Kompetencat e fushés

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” dhe t€ gjitha 1€ndét qé béjné pjesé né kété fushé realizojn€ 5 kompetenca té cilat jané: T¢ dégjuarit e teksteve
té ndryshme; té folurit pér t€ komunikuar dhe pér t€ mésuar; t€ lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare; t& shkruarit pér géllime personale dhe

funksionale; pérdorimi 1 drejté 1 gjuhés.

Pérshkrimi i kompetencave té fushés

a) Té dégjuarit e teksteve té ndryshme
Nxé&nésit marrin njohuri, zhvillojné géndrime dhe vlera, si dhe zbatojné aftési dhe shkathtési duke dégjuar tekste t€ shkruara, t& folura dhe

mediatike.

Mg konkretisht, nxénésit kuptojné se sjellja dhe géndrimet e duhura gjaté t€ dégjuarit ndikojné pozitivisht te té tjerét. Ata dallojné€ disa cilési té
zérit t€ folésit si: intonacioni, ritmi, theksi, volumi 1 z€rit. Gjithashtu, nxénésit ritregojné, vecojné idené kryesore, dallojné fjalét ose frazat kyce,

béjné konkluzione, krahasojné ose klasifikojné, si dhe béjné vlerésime t€ thjeshta pér tekstet qé dégjojné.

b) Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar
Nxénésit: pérdorin drejt gjuhén standarde gjaté folurit; kuptojné dhe zbatojné né€ komunikim karakteristikat e gjuhés s€ folur; shqiptojné sakté
dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité, me q€llim qé té jené t&€ kuptueshém dhe interesanté pér té tjerét; shoqérojné té€ folurin

edhe me elemente t€ komunikimit joverbal; diskutojné dhe bashkéveprojné€ me t€ tjerét gjaté punés né grup.

¢) Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare



Nxénésit lexojné tekste letrare dhe joletrare qé u pérkasin periudhave t€ ndryshme, tekste klasike dhe bashkékohore, shqipe dhe botérore dhe

demonstrojné kuptimin, interpretimin, analizén, vlerésimin dhe gjykimin e kétyre teksteve (t& pérshtatshme pér zhvillimin moshor té nxénésve).

d) Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale
Nxénésit shkruajné pér géllime dhe lexues t€ ndryshém. Ata ndjekin gjaté t€ shkruarit hapa si: planifikimi, organizimi i ideve, rishikimi dhe

redaktimi. Nxénésit, gjithashtu, respektojné strukturén, tiparet e tekstit, si dhe rregullat gjuhésore.

f) Pérdorimi i drejté i gjuhés
Qé& nxénésit t€ flasin dhe t€ shkruajné n€ ményrén e duhur, at€heré ata duhet té€ zotérojné njohuri e t€ demonstrojné shkathtési, vlera dhe
géndrime né lidhje me sistemin gjuhésor t€ gjuhés shqipe dhe té gjuhéve té huaja. K&€shtu, nxénésit dallojné€ pjesét e ndryshme té ligjératés,
kategorité e tyre gramatikore dhe i1 pérdorin né trajtén e duhur gjaté komunikimit; dallojné llojet e ndryshme t€ fjalive dhe funksionet e fjaléve né
fjali dhe i zbatojné kéto njohuri né komunikimin e pérditshém; pérdorin gjuhén standarde, njohin dialektet e pjesé t€ tjera t& leksikut dhe
respektojné diversitetin gjuh&sor; kané njohuri pér ményrat e formimit té€ fjaléve né gjuhén shqipe, dallojné€ kuptimet e fjaléve dhe i pérdorin pér

té pasuruar fjalorin e tyre.

7. Ndarja e kohés mésimore pér secilén klasé

Gjuha shqipe €shté 1éndé e detyrueshme né arsimin baz€. Ajo zhvillohet pérgjaté nénté viteve t€ kétij arsimi dhe z€ aférsisht 1/4 t€ kurrikulés. Né
tabelén e méposhtme €shté dhéné koha mésimore sipas kompetencave, gjaté shkallés s€ treté¢ dhe té katért (klasa 6-9). Kjo shpérndarje orésh

€shté sugjeruese dhe shuma e tyre éshté e barabarté me sasin€ e oréve vjetore t€ pércaktuara n€ planin mésimor t€ arsimit bazg.



Oré gjithsej 175 175 350 175 175 350

Koha mésimore pér ¢do kompetencé pérdoret: 60- 70% pér njohuri té reja dhe 30 -40 % pérpunim njohurish, projekte, vlerésim, kurrikul né
bazé shkolle. Mésuesi ka té drejté t€ ndryshojé deri n€ masén 10% té oréve té njé kompetence.

Nxénésit né 1éndén e gjuhés shqipe, pothuajse, ¢do oré flasin, dégjojné, lexojné, shkruajné dhe fitojné njohuri dhe shkathtési rreth sistemit
gjuhésor, megjithaté theksi vihet né njérén nga kéto kompetenca. Ky fakt pércakton edhe orét pér két€ kompetencé. P.sh., né klasén e gjashté
jané pércaktuar rreth 25 oré pér kompetencén e té€ shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale. Kjo do té thoté q€ nxénésit do té€ shkruajné,

pothuajse, né ¢do oré mésimi, por theksi n€ kéto 25 oré do t&€ vihet mé shumé te kjo kompetencé.

Klasa e gjashté 10 10 70 25 60 175

Klasa e shtaté 10 10 70 25 60 175




Klasa e teté 8 7 70 25 65 175

Klasa e nénté’ 8 7 65 20 55 175
(20 oré PL)
SHKALLA E KATERT 16 14 135 45 110 350

III. QELLIMET E SHKALLES SE TRETE DHE TE KATERT

Gjaté shkallés sé€ treté dhe t€ katért, nxénésit:

- komunikojné qarté dhe sakté (me gojé dhe me shkrim) né varési edhe t€ qéllimit situatés;

- shprehin opinionet e tyre, né ményré korrekte nga ana gjuhésore, gjaté diskutimeve dhe punéve né grup;

- dégjojné, lexojné dhe kuptojné lloje t€ ndryshme tekstesh, nxjerrin konkluzione dhe i vlerésojné kéto tekste (me gojé€ ose me shkrim);

- gjejné informacion né€ media dhe internet, gjykojné€ né ményré kritike kété€ informacion dhe e pérdorin até€ né ményrén e duhur;

- njohin llojet e ndryshme té teksteve, pérdorimet e tyre, si dhe hartojné e prezantojné tekste t&é ndryshme;

- lexojné tekste letrare t€ gjinive t€ ndryshme dhe zhvillojné botén emocionale pérmes tyre;

- vler€sojné letérsiné si pjesé e réndésishme e kulturés kombétare dhe botérore;

- kuptojné, interpretojné dhe analizojné tekste letrare si njé burim pér t€ njohur histori t€ ndryshme, marrédhéniet njerézore, ndjenjat, vlerat
etj.;

- pérdorin gjuhén standarde n€ shkoll¢ dhe jashté saj, si dhe zbatojné rregullat themelore gramatikore;

- kuptojné€ réndé€sin€ e gjuhés shqipe si vleré e kulturés kombétare.

Né kété klasé, 20 oré mésimore jané 1éné pér pérgatitjen e nxénésve pér Provimin e Lirimit.



1. Pérmbajtja e shkallés sé treté

Né programin e gjuhés shqipe pér shkallén e treté jané paraqitur rezultatet e t€ nxénit pér ¢do kompetencé. Kompetencat zhvillohen pérmes
disa tematikave. Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé realizimi i tyre pérgjaté vitit shkollor ose shkallés té€ zhvillohet e ndaré né
kété renditje. Kombinimi dhe ndarja e njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve né oré mésimi, kapituj apo grupe temash e njési mésimore, si dhe

renditja e tyre €shté e drejté e pérdoruesve té€ programit (mé kryesorét jané mésuesit dhe autorét e teksteve). M€ poshté jané dhéné tematikat pér

¢do kompetencé.

a) Té dégjuarit e teksteve té ndryshme
- Rregullat e té dégjuarit;

- Té dégjuarit pér t€ kuptuar dhe pér t€ vlerésuar tekstin

b) Té folurit pér t¢ komunikuar dhe pér té mésuar
- Rregullat dhe organizimi 1 t€ folurit

- Diskutimi dhe bashkéveprimi né€ grup

¢) Té lexuarit e teksteve té ndryshme
- Té& lexuarit pér t€ kuptuar
- Te& lexuarit e teksteve letrare

- Té lexuarit e teksteve joletrare

d) Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale



Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe redaktimi i t€ shkruarit
Té€ shkruarit pér géllime personale

T& shkruarit pér qéllime funksionale

Pérdorimi i drejté i gjuhés
Sintaksé

Morfologji

Leksikologji dhe semantiké
Drejtshkrim

Fonetiké dhe fonologji




KOMPETENCA: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:
- kupton, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve nga materialet e dégjuara, shikuara ose t€ prezantuara, si dhe reflekton

pér to;

- jep mendimet dhe gjykimet e tij rreth teksteve qé€ dégjon.

Njohurité pér klasén e gjashté Rregullat e té dégjuarit
Gjaté oréve mésimore té pércaktuara né program nxénési | Nx&nési:

dégjon dhe punon (tregon pérmbajtjen, analizon, jep gjykime t& ) ) )
) ) o - dégjon me vémendje dhe pérqendrim:
thjeshta etj.) me tekste té cilat jané t€ pérshtatshme pér moshén

. e duke shikuar né sy personin gé flet;
e tij si p.sh.:




- diskutime;
- lloje t€ ndryshme poezish;
- rréfime personale (anekdota gojore, ngjarje té jetuara);
- tregime t€ shkurtra, radio drama, teatér me kukulla;
- udhézime t€ shkurtra, receta;
- filma pér fémij€, emisione televizive.
Nxénési, gjithashtu, merr njohuri si:
- identifikimi i1 shkakut dhe pasojés né njé tekst.
- identifikimi 1 problemit dhe i zgjidhjes n€ njé tekst.

Njohurité pér klasén e shtaté

Gjaté oréve mésimore té€ sugjeruara né program nxénési dégjon

dhe punon (ritregon, analizon, gjykon) me tekste té cilat jané€ t&

pérshtatshme pér moshén e tij si p.sh.:
- kérkesa, shpjegime;
- udhézime, receta;

- rréfime personale (anekdota gojore, ngjarje t€ jetuara);

- raporte t€ shkurtra informuese p.sh., pér njé aktivitet né

shkoll€, pér nj€ projekt ose ngjarje etj.;
- reklama, filma pér fémij€, shfagje muzikore et;.
Nxénési, gjithashtu merr njohuri si:

- pércaktimi i ndjenjave té folési;

e duke mbajtur trupin n€ njé pozicion korrekt;

shfaq interes, respekt dhe empati ndaj fol€sit me shprehje té
tilla si p.sh.: Pas njé pérvojé té tillé e imagjinoj si jeni ndjeré;
nxit dhe inkurajon folésin me shprehje té tilla si: Kjo gé po

rréfeni éshté shumé interesante etj.

Té dégjuarit pér té kuptuar dhe vlerésuar tekstin

Nxénési:

pércakton qéllimin e t€ dégjuarit (pér kénaqési, pér
informacion, pér kuriozitet etj.);

kujton njohurit€ paraprake q€ ka rreth temés ose
p€rmbajtjes sé tekstit;

parashikon rreth tekstit qé do t€ d€gjojé;

mban shénime gjaté t€ dégjuarit;

pyet ose kérkon sqarime pér idet€, konceptet ose fjalét qé
nuk 1 kupton mirg;

kérkon informacion shtesé;

ritregon me detaje dhe ilustrime pérmbajtjen e tekstit;
interpreton tekstin duke dhéné gjykimet e tij;

identifikon ngjashméri dhe dallime mes informacioneve qé

dégjon nga burime t€ ndryshme (n€ biseda, né televizion




- pércaktimi i géllimit t& folésit. ose né€ ndonjé media tjetér);

- dallon rendin e ngjarjeve dhe ideve;

- klasifikon detajet né njé tekst;

- dallon shkakun dhe pasojén né njé€ tekst;

- dallon problemin dhe zgjidhjen né njé tekst;

- pércakton me ndihmén e mésuesit qéllimin ose synimin e
folésit (késhillon, bind, sqaron etj.);

- dallon ndjenjat e folésit.

Vlerat dhe géndrimet

Nxé&nési:
- tregon respekt, empati dhe interes ndaj folésit;
- demonstron vullnet gjaté kryerjes sé detyrave;

- shfaq tolerancé dhe respekt pér kulturén dhe gjuhén e tjetrit.

KOMPETENCA: Té folurit pér té¢ komunikuar dhe pér té mésuar

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés
Nxénési kupton dhe pérdor bisedat, diskutimet dhe debatet, si dhe vazhdon t& zhvillojé aftésit€é dhe shkathtésité e tij pér té

bashképunuar me té tjerét né prezantime detyrash, projektesh e krijimesh t€ ndryshme. Nxénési pérshtat t& folurin me géllimin,




situatén dhe dégjuesin.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

- zgjedh formén e pérshtatshme pér t€ pércjellé informacionin, ideté, ndjenjat dhe piképamjet e tij;

- merr pjesé n€ biseda shogérore me moshatarét dhe t€ rriturit mbi tema t€ njohura duke pyetur dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve;

- identifikon materiale t& ndryshme dhe i pérdor pér t€ dhéné mesazhe ose porosi népérmjet reklamave e lajmérimeve dhe bén

prezantimin e tyre né media.

Njohurité

Shkathtésité

Njohurité pér klasén e gjashté

Gjaté bisedave dhe diskutimeve né klasé rreth temave ’si:
mbresa udhétimesh brenda dhe jashté vendit, pérshtatja né njé
mjedis té ri, leximet, pasionet dhe aktiviteti fizik, festat dhe

réndésia e tyre etj., nxénési merr edhe njohurit€ e méposhtme:

- komunikimi me t€ rriturit dhe bashkémoshatarét

(ndryshimet né€ komunikim);

- diskutimi rreth nj€ teme t€ dhéné dhe reagimi ndaj

Rregullat dhe organizimi i té folurit
Nxé&nési:
- flet duke pérdorur intonacionin e duhur, theksin e sakté
(e fjaléve dhe fjalive), volumin e pérshtatshém té zérit,
si dhe pauzat pér t& béré pérshtypje te té tjerét;
- jep informacione, ide, ndjesi, emocione duke pérdorur
fjalorin e duhur;
- pérshtat t€ folurin né varési t€ tematikés, dégjuesit,

qé€llimit dhe situatés;

*Tematikat e dhéna né kété kompetencé jané sugjeruese. Autorét e teksteve dhe mésuesit jané té liré t& zgjedhin edhe tema té tjera, né varési té déshirave dhe interesave té

nxénésve.




vérejtjeve té t& tjeréve.

- vlerésimi i ideve dhe opinioneve té t€ tjeréve gjaté njé

diskutimi.
- pérgatitja e nj€ prezantimi t€ shkurtér (me gojé).

- bisedat telefonike (fillimi, mbyllja).

Njohurité pér klasén e shtaté

Gjaté kétyre oréve zhvillohen biseda dhe diskutime né klasé rreth
temave si: angazhimi né komunitet, pérgjegjésité dhe té drejtat e
nxénésve né shkollé;, komunikimi né njé mjedis virtual; ¢faré u
pélgen té lexojné; marrédhéniet mes djemve dhe vajzave;
aktivitetet shkollore, réndésia e pérdorimit té gjuhés standarde

né komunikim etj.,
Nxé&nési, gjithashtu, fiton edhe njohuri si:

- pérdorimi 1 gjuhés né mjedise t€ ndryshme komunikimi (né

shkoll€ dhe né mjedise publike);

- ndryshimet me gjuhés s€ folur dhe gjuhés sé€ shkruar

- pérdor gjuhén standarde né situata formale dhe
joformale, duke pérfshiré edhe diskutimet né klasé;

- zgjedh fjalét dhe frazat e duhura pér t€ térhequr
vémendjen e dégjuesit;

- pérgatit prezantime duke pérdorur edhe teknologjiné e
informacionit;

- vegon disa ndryshime mes gjuhés sé folur dhe gjuhés sé
shkruar;

- dallon elementet e komunikimit né nj€ situaté t& dhéné;

- analizon mundé&sité dhe rreziget e komunikimit virtual.

Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup
Nxé&nési:
- bén pyetje pér t’u sqaruar dhe pér t&€ marré mé shumé
informacion gjaté diskutimeve né€ grup;
- ofron t& dhéna ose informacion, si dhe shpreh mendimin
ose kéndvéshtrimin e tij personal,
- jep argumentet e tij gjaté diskutimeve né grup, si dhe
pranon idet€ e té tjeréve;
- reciton me ndjenjé ndryshme

pjesé  té para

bashkémoshataréve dhe mésuesve né aktivitete té




(njohuri t€ pérgjithshme); ndryshme né shkollg;

- planifikon dhe organizon lojéra me role.
- elementet e komunikimit (skema e komunikimit);

- komunikimi né njé mjedis virtual, mundésité dhe rreziget e

tij.

Vlerat dhe géndrimet

Nxé&nési:

- flet n€ pérputhje me normat e vlerat shogérore, né€ situata t€ ndryshme komunikimi né klasg;

- pérdor né ményré korrekte gjaté t€ folurit elementet joverbale si: gjestet, mimika, kontakti me sy;

- shfaq me siguri e besim né vetvete mendimet, pérvojat dhe argumentet e tij;

- nxit diskutimet n€ grup duke ofruar kontributin e tij;

- diskuton bashkérisht né grup pér t€ arritur objektivin e njé detyre duke ofruar ideté, zgjidhjet dhe kéndvéshtrimet e tij.

KOMPETENCA: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare




kupton, interpreton dhe gjykon njé shuméllojshmeéri tekstesh letrare dhe joletrare.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
Nxé&nési:
- interpreton tekstet duke pérdorur ideté€ e dhéna né ményré t€ drejtperdrejté né tekst dhe ideté e nénkuptuara;
- dallon informacionin e réndésishém né tekst;
- lidh pjesét e ndryshme t€ njé€ teksti dhe i analizon ato.
a) Tekste letrare
- analizon né tekste t€ ndryshme poetike, tregimtare dhe dramatike gjuhén e figurshme;
- dallon temén dhe analizon personazhet, mjedisin, kohén dhe subjektin n€ njé€ tekst tregimtar dhe dramatik;
- dallon mjetet shprehése né€ njé€ tekst poetik dhe tregon funksionin e tyre;
- shpreh pélgimet dhe mbron interpretimet e tij duke i ilustruar me detaje dhe pjes€ nga teksti.
a) Tekste joletrare
- dallon pérdorimin e gjuhé&s dhe terminologjisé s€ fushés né tekste t& ndryshme;

- kupton tiparet e strukturés dhe organizimit né€ tekste t€ ndryshme (paragrafé€, tituj, néntituj etj.).

Njohurité Shkathtésité
Njohurité pér klasén e gjashté Té lexuarit pér té kuptuar tekstin y
Nxé&nési:

- Strategjité€ e té lexuarit _ . . o _
- pérzgjedh tekstin g€ lexon né€ varési t€ qéllimit qé€ ka si p.sh.:

- Teknikat e recitimit

* 3Kéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér tekstet letrare dhe joletrare.




Studim tekstesh letrare: 49 oré mésimore pér tekstet letrare

sugjerohen té ndahen shpérndahen si mé poshté:

- tekste poetike: 12 oré t&€ sugjeruara (5-6 tekste)

- tekste né prozé: 30 oré t€ sugjeruara (13-14 tekste)
- tekste dramatike: 7 oré€ t€ sugjeruara (2-3 tekste)

Gjaté studimit t€ kétyre teksteve (kuptojné€, intepretojné,

analizojné dhe gjykojn€) nxénésit marrin njohuri si:

- renditja e ngjarjeve né€ njé tekst (rréfimtar ose
dramatik);

- analiza e personazheve;

- dallimi mes teksteve letrare dhe joletrare (shkurtimisht);

- metafora, personifikimi, aliteracioni.

Studim tekstesh jo letrare:

Gjaté 21 oréve mésimore nxénésit punojné (kuptojné,
interpretojné, analizojné, krahasojné, vlerésojn€) me tekste nga
kultura dhe periudha t&€ ndryshme, elektronike dhe té shtypura
si: intervista, enciklopedi t€ shtypura dhe elektronike,

udhézime, artikuj gazetash dhe revistash, njoftime, shpjegime.

njé fjalor pér t€ sqaruar e gjetur kuptimin e njé fjale, njé
enciklopedi pér fémijé g€ t€ marré informacion, njé biografi
pér t’u njohur me jetén dhe veprén e njé autori, lexon pér
kénagési njé pérmbledhje me tregim, nj€ véllim me poezi ose
njé roman pér f€mijé etj.;

pérdor disa strategji (para, gjat€é dhe pas leximit) pér té
kuptuar tekstin si p.sh.: aktivizon njohurité e méparshme
népérmjet njé diskutimi né grup, lexon pjesé-pjesé tekstin dhe
parashikon se c¢faré do té ndodhé mé pas duke dhéné
arsyetime dhe argumente pér parashikimin e tij; analizon
elementet qé shogérojné tekstet (piktura, ilustrime, lista,
tabela, harta etj.) pér té kuptuar mé miré tekstin, i rikthehet
leximit té tekstit deri sa ta kuptojé até;

pé€rmbledh ideté kryesore duke i ilustruar me fragmente dhe
detaje nga teksti;

u pérgjigjet pyetjeve t€ mésuesit rreth brendisé sé tekstit;

lidh ideté dhe informacionin e tekstit me njohurité, pérvojén
ose leximet e méparshme;

krahason né njé tekst dy ose mé shumé ide, koncepte, detaje,
personazhe etj.;

gjykon me argumente ideté dhe informacionin e tekstit (4




Gjaté studimit t€ kétyre teksteve nxénésit marrin edhe njohuri
si:
- tiparet e pérgjithshme t€ njé interviste, enciklopedie,
udhézimi, njoftimi ose shpjegimi;
- tipare t€ gjuh€s né nj€ tekst joletrar (shkurt);
- funksionin e grafikéve, tabelave, pikturave, ilustrimeve

etj. g€ shoqérojné tekstet.

Njohurité pér klasén e shtaté

Studim tekstesh letrare: poezi, kéngé popullore, poema,
fabula, tregime, novela, legjenda, pérralla, mite, romane pér

fémijé, tekste té thjeshta dramatike.

42 oré mésimore pér tekstet letrare sugjerohen té€ ndahen

shpérndahen si mé poshté:

- tekst poetik- 12 oré€ t€ sugjeruara (5-6 tekste)
- tekst né prozé- 30 oré t€ sugjeruara (13-14 tekste)
- tekst dramatik- 7 oré té sugjeruara (2-3 tekste)
Gjaté studimit t€ kétyre teksteve nxénésit marrin edhe njohuri
si:
- jeta dhe vepra e autorit (shkurtimisht);

- tema, ideja kryesore, subjekti;

mendoni se ky veprim zbulon dicka nga karakteri i
personazhit? Ku e mbéshtetni mendimin tuaj?),

interpreton idet€ e dhéna n€ ményré t€ drejtpérdrejté ose té
nénkuptuar né tekst (Pse autori nuk e jep né ményré té
drejtpérdrejté kété ide? Si e kuptoni ju?);

dallon tekstet letrare dhe joletrare;

dallon elemente t€ formés dhe strukturés s€ teksteve dhe

sgaron funksionin e tyre.

Té lexuarit e teksteve letrare

Nxénési:

lexon tekste té€ ndryshme letrare poetike, né prozé dhe
dramatike, t€ pérshtatshme pér moshén e tij;

flet shkurt (3-4 fjali) pér autorin e tekstit letrar (krijimtaring,
jetén);

diskuton rreth pérmbajtjes, personazheve, pérshtypjeve dhe
ndjesive pér tekstet qé lexon;

ritregon histori duke u bazuar né€ fjal€ kyce, skica ose foto e
figura;

ritregon me hollési subjektin,duke e ilustruar me detaje nga




- tiparet kryesore t€ njé teksti poetik, né prozé dhe teksti
dramatik (p.sh., tiparet e pérrallave, fabulave,
legjendave apo té njé tregimi);

- llojet kryesore té strofave.

- myjedisi, koha né€ njé tekst letrar.

- pérdorimi i epitetit, krahasimit, hiperbol€s, aliteracionit,
metaforés, personifikimit dhe efekti q€ krijojné ata.

- personazhet kryesore dhe dytésore.

Studim tekstesh jo letrare: Gjaté 21 oréve mésimore nxénésit
punojné (kuptojné, interpretojn€, analizojné, krahasojné,
sintetizojné, vlerésojné) me tekste nga kultura dhe periudha té
ndryshme, elektronike dhe t€ shtypura si: autobiografi, biografi
(t€ njé shkrimtari, sportisti, shkencétari), intervista, enciklopedi
t€ shtypura dhe elektronike, udhézime, rregullore, artikuj

gazetash dhe revistash, ese, njoftime.

Gjaté studimit t€ kétyre teksteve nxénésit marrin edhe njohuri

si:

- tiparet e pérgjithshme t€ njé autobiografie, biografie,
rregulloreje, eseje;

- organizimi 1 tekstit (rend kronologjik, shkak dhe pasojé

teksti;

bén pyetje t&€ ndryshme rreth tekstit;

u pérgjigjet pyetjeve rreth tekstit me fjalét e tij ose me
shembuj nga teksti;

rendit ngjarjet e nj€ teksti;

pérshkruan kohén dhe mjedisin ku ndodhin ngjarjet;
pérshkruar pamjen, tiparet, sjelljen e personazheve (duke u
bazuar né tekst);

analizon marrédhéniet mes personazheve, vleréson sjelljet e
tyre, si dhe i krahason me veten ose njerézit q€ njeh;

gjen njé njé tekst ideté kryesore dhe formulon temén dhe
idené kryesore;

jep dhe argumenton kéndvéshtrimet e tij rreth temés, ideve,
personazheve etj.;

kérkon informacion pér fjalét e panjohura dhe méson t’i
pérdoré ato;

dallon epitetin, krahasimin, personifikimin metaforén,
hiperbolén, aliteracionin personifikimin dhe tregon efektin
qé krijojné ata;

shpjegon kuptimin e njé teksti poetik, duke u bazuar né

ndjenjat dhe pérvojén e tij;




etj.);
fakti dhe opinioni;

citimet dhe referencat né njé€ tekst.

dallojné rimén dhe strofén (llojet kryesore) né njé€ tekst

poetik;

dallon disa karakteristika té disa teksteve né prozé, si p.sh.:

fabulat (personazhet, personifikimi, alegoria, morali 1

fabulés); pérrallat (elementet fantastike, formulat e hyrjes

dhe mbylljes, personazhet joreale, formulat e magjisé, fundi

i lumtur, hiperbola etj.); anekdotat  (karakteri 1

personazheve, ironia, krahasimi);

dallon dhe analizon disa elemente t& strukturés s€ nj€ teksti
dramatik si: skena, aktet, personazhet, fjalét e personazheve,
didaskalité;

pérdor bibliotekén dhe internetin pér té€ lexuar tekste t&
ndryshme;

recitojné me ndjenjé€ poezi, copéza proze ose luajné njé rol

nga njé tekst dramatik.

Té lexuarit e teksteve jo letrare

Nxénési:

lexon tekste nga kultura dhe periudha t€ ndryshme,

elektronike dhe té shtypura si: autobiografi, biografi (t&€ njé




shkrimtari, sportisti, shkencétari), intervista, enciklopedi té
shtypura dhe elektronike, udhézime, rregullore, artikuj
gazetash dhe revistash, njoftime;

dallon dhe pérdor njohurité rreth Kkarakteristikave té
pérbashkéta té teksteve si: tema, paragrafi, fjalité
pérmbyllése, fjalori et;.;

dallon dhe pérdor njohurité rreth ményrés s€ organizimit té
tekstit (rend kronologjik, shkak dhe pasojé etj.);

pasuron fjalorin me fjal€¢ dhe terminologji nga fusha t&
ndryshme té veprimtarisé€ njerézore, nga tekstet qé lexon dhe
i pérdor ato;

ndan pérvojat dhe kénaqésité e leximit me shokét e shoget e
klasés;

dallon shkakun dhe pasojén né njé€ tekst;

dallon problemin dhe zgjidhjen;

dallon faktet dhe opinionet né njé tekst;

dallon disa vecori t€ teksteve si: citimet dhe referencat dhe t&
shpjegojné funksionin e tyre;

dallon né njé€ tekst pérdorimin e argumenteve pro dhe kundér
pér nj€ ¢éshtje té caktuar;

shpjegon funksionin e grafikéve, tabelave, pikturave,




ilustrimeve, me t€ cilat shogérohen tekstet.
- dallon né tekste disa elemente té stilit dhe té gjuhés si p.sh.:
zgjedhja e fjaléve; pérdorimi i mbiemrave; pérdorimi i fjalive

té ndryshme (t€ thjeshta, t€ pérbéra, t&€ plota dhe mungesore).

Vlerat dhe géndrimet

Nxénési:

&shté 1 motivuar pér t€ lexuar pér kénaqési dhe informacion;
- &shté 1 vémendshém gjaté t€ lexuarit;

- respekton dhe pranon mendimin e tjetrit;

- shfaq empati;

- respekton etikén gjaté komunikimit personal dhe né grup;

- vler€son kontributin e t€ tjeréve gjaté kryerjes s€ njé detyre;
- shfaq vetébesim dhe vetévlerésim;

- demonstron vullnet gjaté kryerjes s€ detyrave;

- respekton kulturén dhe gjuhén e tjetrit.

KOMPETENCA: Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési zgjedh formén e t€ shkruarit (tekstin) né€ varési t€ qéllimit dhe lexuesit. Ai mbledh dhe pérzgjedh informacion nga burime té




ndryshme (edhe elektronike) pér detyrén me shkrim. Nxénési shkruan tekse koherente duke u pérgendruar n€ temén g€ do té trajtojé

dhe duke lidhur logjikisht fjalité n€ paragraf dhe paragrafét mes tyre.Ai pérdor gjuhén standarde dhe zbaton rregullat gramatikore.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

- pérdor formén ose modelin e pérshtatshém gjaté t&é shkruarit dhe zbaton rregullat gramatikore, leksikore dhe drejtshkrimore, pér

té shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema t€ caktuara;

- mbéshtet mesazhin kryesor ose kyg t€ nj€ teksti me detaje pérshkruese, me fakte ose shembuj t& ndryshém.

Njohurité Shkathtésité
Njohurité pér klasén e gjashté Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe redaktimi i té
- Diktime shkruarit*
- Puna pérgatitore pér detyrén me shkrim )
Nxénési:

- Rishikimi i punés ose detyrés me shkrim

Té shkruarit pér géllime personale

- Poezi té shkurtra me pak vargje ku t€ shprehin botén e tyre
emocionale (né zgjedhjen e nxénésve).

- Rréfime pérvojash ose ngjarje t€ jetuara: rréfime né vetén e
par€, rréfime ngjarjesh t€ rénd€sishme né jetén e nxenésit.

- Shkrimi 1 njé

tregimi t€ shkurtér (karakterizimi 1

personazheve, rréfim né€ vetén e paré dhe vetén e treté,

- identifikon gé€llimin dhe lexuesin e tij, kur shkruan si p.sh.,
g€ t€ shprehé shqgetésimin e tij rreth ndotjes s€ mjedisit, t&
shkruajné njé artikull pér njé gazeté lokale g€ t€ béhet té
njohur pér bashkémoshatarét e tyre etj.;

- mbledh informacionin e duhur pér t€ shkruar duke pérdorur
strategji t€ tilla si: sheh ilustrime, pamje, piktura etj., té cilat

shérbejné si stimul (nxitje) pér imagjinatén e tij; pyet pér t'u

*Kéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér té gjitha llojet e teksteve qé shkruajné nxénésit.




ligj€rata e drejté).
- Pérshkrime me imagjinaté rreth figurave t€ tilla, si: alienét,
dinozaurét dhe zbulimet e shkencés dhe teknologjisé.
Té shkruarit pér géllime funksionale:
- Udhézime
- Njoftime
- Artikuj pér gazeta
- Letra
- Urime pér festa

- Ftesa

Njohurité pér klasén e shtaté
- Diktime
- Rishikimi dhe redaktimi i punés me shkrim (pérmbatja dhe
forma).
Té shkruarit pér qéllime personale
- Poezi t€ shkurtra (me déshirén e nxénésve)
- Shkrime tregimesh duke iu pérmbajtur elementeve si:
personazh, dialog, fabul, mjedis, kohé
- Kthimi i nj€ teksti poetik n€ prozé
- Mbresa nga udhétimet

Té shkruarit pér géllime funksionale

sqaruar rreth temés, ¢éshtjes, subjektit; kujton njohurité gé
ka rreth temés qé do té shkruajé; pérdor burime té ndryshme
pér té mbledhur informacion, studion modele té mira shkrimi
qé kané trajtuar té njéjtén temé ose subjekt; mban shénime
pér ¢éshtje té ndryshme rreth punés me shkrim;

pérzgjedh dhe klasifikon informacionet e mbledhura;

pérdor edhe bibliotekén e shkollés ose internetin pér té
mbledhur informacion pér punén dhe detyrat me shkrim.
zgjedh format e duhura t€ detyrés me shkrim né€ varési té
qéllimit dhe lexuesit q¢€ ka;

mbéshtet mesazhin kryesor ose kyc té njé teksti me detaje
pérshkruese, me fakte ose shembu;j t€ ndryshém;

respekton strukturén e punés me shkrim (hyrje, zhvillim,
mbyllje);

pérdor fjalor té pasur dhe gjuhé té figurshme né shkrimet e
tij si p.sh., njé larmi ndajfoljesh, mbiemrash etj., me qéllim
g€ t€ ndikojé te lexuesi,

pérdor gjat€ t€ shkruarit gjuhén standarde dhe respekton
rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore;

shkruan tekste me doré€ ose duke pérdorur teknologjiné e

informacionit;




Udhézime p.sh., si funksionon njé€ lojé né€ kompjuter
Njoftime t€ shkurtra

Shkrim né njé gazeté€ lokale pér fémijé

Letra formale p.sh., drejtuar stafit drejtues t€ shkollés ose
pérfagésuesve t& pushtetit vendor pér probleme t€ ndryshme
té shkollés et;.

Intervisté e shkurtér drejtuar njé personi t€ dashur ose té
pé€lgyeshém pér nxénésit nga fusha e artit, sportit,
kinematografisé

Ese

bén ndryshime né punén me shkrim pér t€ pérmirésuar
pérmbajtjen, qartésin€ dhe formén duke pérdorur disa
strategji si: ndryshon ndonjé ide ose fjali qé nuk del e qarté
ose e shton shembuj dhe ilustrime;shton, heq, zévendéson ose
riorganizon fjalé, fraza ose fjali pér ta béré mé térheqés dhe
interesant tekstin e shkruar; shmang gabimet drejtshkrimore

dhe gabimet gramatikore.

Té shkruarit pér géllime personale

Nxénési:

shpreh me vargje té thjeshta (strofa, rima) ndjenjat dhe
mendimet e tij;

shkruan tregime t& shkurtra duke iu pérmbajtur disa
elementeve si: personazh, dialog, fabul, mjedis, kohé;

kthen njé tekst poetik né€ prozé;

rréfen brending e njé libri t€ preferuar pér té;

pérshkruan personazhet duke pasqyruar ndjenjat dhe
mendimet, paraqitjen e jashtme dhe veprimet e tij;

shkruan pér ndjenjat dhe pérjetimet g€ 1 ngjall njé tekst letrar
si: tregim, poezi, pérrallé etj.;

krahason dy ose mé shumé personazhe, ngjarje, mjedise nga

njé tregim, dramé etj., duke konkretizuar me shembuj nga




teksti;

krahason dy ose mé shumé tekste g€ trajtojné€ t€ njéjtén
tematiké;

pérdor njé gjuhé shprehése dhe fjalor t€ pasur gjaté té

shkruarit.

Té shkruarit pér géllime funksionale

Nxénési:

shkruan shpjegime, udhézime, njoftime t€ shkurtra;

shkruan letra formale p.sh., drejtuar stafit drejtues t€ shkoll€s
ose pérfag€suesve té pushtetit vendor pér probleme té
ndryshme t€ shkollés, drejtuar njé gazetari etj.;

shkruan njé intervisté drejtuar njé personi t€ dashur ose té
pélqyeshém pér ta nga fusha e artit, sportit, kinematografis¢;
respekton formén ose modelin e pérshtatshém gjaté té
shkruarit;

shkruan ese.

Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:
- shfaq besim dhe vullnet gjaté procesit té té shkruarit;

- demonstron imagjinaté dhe shpirt krijues gjaté t&€ shkruarit;




KOMPETENCA: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxé&nési:

— dallon dhe pérdor fjalité e thjeshta dhe t€ pérbéra si dhe pércakton llojin e tyre
— dallon funksionet gramatikore té fjaléve né fjali;

— pércakton klasat e fjaléve dhe kategorité e tyre gramatikore;

— dallon ményrat e formimit t€ fjaléve né gjuhén shqipe;

b




dallon fushén leksikore, familjen e fjaléve, si dhe kuptimin e paré dhe kuptimet e tjera té tyre;

pérdor miré gjuhén standarde shqipe.

Njohurité, aftésité, shkathtésité dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Njohurité

Shkathtésité

Njohurité pér klasén e gjashté
SINTAKSE

Fjalia e thjeshté dhe fjalia e pérbére.
Gjymtyrét kryesore té fjalis€ s€ thjeshté.
Gjymtyrét e dyta t€ fjalisé.

Pércaktori, llojet e tij.

Ndajshtimi si njé lloj pércaktori.
Kundrinori, me se shprehet.

Rrethanori, me se shprehet.

MORFOLOGJI

Pjesét e ligjératés, t€ ndryshueshme dhe té€ pandryshueshme.

Emri

Emri dhe kategorit€ e tij gramatikore (gjinia asnjanése,
shumési i emrave, kuptimet e rasave).
Mbiemri

Mbiemri dhe kategorité e tij gramatikore

a) Sintaksé

Nxénési:

dallon fjaliné e thjeshté dhe fjaliné e pérbéré;

pércakton funksionet gramatikore té fjaléve né€ njé€ fjali;
pércakton né fjali kryefjalén e shprehur me emér, péremér
etj.;

dallon né fjali kallézuesin;

gjen llojet e pércaktorit dhe ményrat e shprehjes sé tij;
argumenton pse njé€ gjymtyré éshté pércaktor;

gjen dhe pérdor né fjali kundrinorin e drejt€ dhe t€ zhdrejté
dhe ményrat e shprehjes sé€ tyre;

argumenton pse njé gjymtyré &shté kundrinor i1 drejté ose
kundrinor 1 zhdrejté;

gjen dhe pérdor né€ fjali rrethanorin e vendit dhe t€ kohés
dhe ményrat e shprehjes sé€ tyre;

gjen dhe pérdor né fjali rrethanorin e shkakut e t€ qéllimit

dhe ményrat e shprehjes sé tyre;




Péremri
- Llojet e péremrave

Foljet

- Zgjedhimi i foljeve n€ ményrén déftore dhe kohét e saj.
- Zgjedhimi i foljeve n€ ményrén lidhore dhe kohét e saj.
Lidhézat

- Lidhézat bashkérenditése, llojet.

- Lidhézat nénrenditése.

Parafjalét

- Parafjalét sipas rasave.

Ndajfoljet
— Llojet e ndajfoljeve

FJALEFORMIM

- Pérbérésit e fjalés (rrénja, tema, parashtesa, prapashtesa dhe
mbaresa).

- Fjalét e prejardhura.

- Parashtesat dhe prapashtesa q¢ krijojné fjalé té prejardhura.

DREJTSHKRIM

- gjen dhe pérdor né fjali rrethanorin e ményrés e té sasisé
dhe ményrat e shprehjes sé tyre;

- argumenton pse njé gjymtyré &shté rrethanor vendi, kohe,
shkaku, géllimi, ményre, sasie;

- krahason fjalité e thjeshta me fjalité e pérbéra;

- dallon dhe ndérton fjali me bashkérenditje;

- dallon dhe pérdor ligjératén e drejt€ dhe ligjératén e

zhdrejté.

b) Morfologji

Nxé&nési:

- pércakton klasat e fjaléve;

- klasifikon fjalét né€ fjalé¢ té ndryshueshme dhe té
pandryshueshme;

- analizon emrin né kategorité e tij gramatikore: gjini, numér,
rasé dhe shquarsi-pashquarsi;

- pércakton lakimin e emrave;

- dallon mbiemrin dhe kategorité e tij gramatikore;

- pércakton shkallét e mbiemrit;

- pércakton zgjedhimin e foljes;

- dallon dhe pérdor né€ fjali pjesoren dhe format e tjera té




Pérdorimi 1 drejté 1 shkronjés s€ madhe (titujt e librave,
revistave, gazetave etj.).

Drejtshkrimi i fjaléve q€ e kané zanoren e né pozicione té
ndryshme.

Drejtshkrimi 1 fjaléve g€ e kan€ shkronjén € né pozicione té
ndryshme.

Drejtshkrimi i lidhézave.

Drejtshkrimi 1 parafjaléve.

Drejtshkrimi 1 ndajfoljeve

LEKSIKOLOGJI DHE SEMANTIKE

Fusha leksikore e fjaléve (njohuri té€ pérgjithshme)

Familja e fjaléve (njohuri té€ pérgjithshme)

FONETIKE DHE FONOLOGJI

Theksi i fjalés.
Bashkétingglloret e z€&shme dhe t€ pazéshme.
Bashkétingglloret e z&€shme, té shurdhéta dhe té tingullta.

Llojet e ndryshme té& intonacionit né fjali.

Njohurité pér klasén e shtaté

pashtjelluara té foljes;

- zgjedhon foljen né ményrén kushtore dhe kohét e saj,
ményrén habitore dhe kohét e saj, ményrén déshirore dhe
kohét e saj, ményrén urdhérore dhe kohét e saj;

- dallojn€ dhe analizon péremrat;

- dallon dhe analizon trajtat e shkurtra dhe t€ bashkuara t&
péremrit vetor;

- dallon dhe pérdor lidhézat, si dhe llojet e tyre;

- dallon dhe pérdor pjesézat;

- dallon dhe pérdor pasthirrmat.

¢) Fjaléformim

Nxé&nési:

- pércakton ményrat fjaléformimit té€ fjaléve né gjuhén
shqipe;

- dallon, pérdor dhe krijon fjalé t€ prejardhura, t€ pérbéra
dhe té pérngjitura.

d) Drejtshkrim
Nxé&nési:

pérdor drejt pikén, presjen dhe pikécuditésen né llojet e




SINTAKSE

- Kryefjala e shprehur me emér, péremér etj.

- Kall€zuesi dhe me se shprehet.

- Kundrinori i drejté dhe 1 zhdrejt€ dhe ményrat e shprehjes
s€ tyre;

- Rrethanori i1 vendit dhe i kohés dhe ményrat e shprehjes sé
tyre.

- Rrethanori i shkakut e 1 géllimit dhe ményrat e shprehjes sé
tyre.

- Rrethanori i ményrés e 1 sasis€ dhe ményrat e shprehjes sé
tyre.

- Fjalité me bashkérenditje.

- Fjalité me nénrenditje.

- Pérdorimi 1 ligjératés s€ drejté dhe t€ zhdrejté

MORFOLOGIJI

- Klasat e fjaléve.
Emri

- Lakimi i emrave.
Mbiemri

- Shkallét e mbiemrit.

ndryshme t€ fjalive;

- pérdor trepikéshin, kur intonacioni i fjalisé &shté i1 pa
mbaruar;

- shkruan drejt zanoren & né trup t€ fjalés;

- shkruan drejt fjalét q€ kané grupe zanoresh dhe diftongje —ie
dhe —je;

- shkruan drejt emrat q€ kané€ dy trajta shumési sipas kuptimit
té ndryshém t€ tyre;

- shkruan drejt fjalét e prejardhura me prapashtesat -si,-ri,-ar,-
tar,-tor,-shém etj.;

- shkruan drejt fjalét e pérbéra, kur fjala e dyté fillon me
zanore;

- shkruan drejt fjalét e pérngjitura.

e) Leksikologji dhe semantiké
Nxé&nési:
- pércakton fushén leksikore té fjaléve;
- krijon familje fjalésh;
- dallon dhe pérdor né fjali kuptimin e paré té fjaléve dhe
kuptimin e figurshém;

- dallon dhe pérdor né fjali fjalét me shumé kuptime;




Folja

- Zgjedhimi i foljeve né ményrén kushtore dhe kohét e saj,
ményrén habitore dhe kohét e saj, ményrén déshirore dhe
kohét e saj, ményrén urdhérore dhe kohét e saj.

Format e pashtjelluara

- Pjesorja dhe format e tjera t€ pashtjelluara té foljes.

Péremri

- Llojet e péremrave (vetor, déftor, pronor, vetvetor, lidhor, i
pacaktuar, pyetés).

- Trajtat e shkurtra dhe t€ bashkuara t€ péremrit vetor.

Lidhézat
- Lidhézat dhe llojet e tyre.

- Lidhézat nénrenditése, llojet.

Pasthirrmat
- Pasthirrmat
Pjesézat

- Pjesézat

FJALEFORMIM

- gjen e krahason llojet e sinonimeve, antonimeve dhe

homonimeve.

- pérdor fjalorét pér interesa mésimore.

f) Fonetiké dhe fonologji
Nxé&nési:
- dallon grupet e zanoreve dhe diftongjet né gjuhén shqipe;

- pércakton theksin e fjal€s dhe fjalis€.




Ményrat e fjaléformimit t€ fjaléve n€ gjuhén shqipe.

Fjalét e prejardhura, té pérbéra dhe té€ pérngjitura.

DREJTSHKRIM

Pérdorimi 1 pikés, presjes dhe pikécudité€ses né llojet e
ndryshme té fjalive.

Pérdorimi 1 trepikéshit, kur intonacioni i fjalisé éshté i pa
mbaruar.

Pérdorimi i apostrofit te trajtat e shkurtra, t& bashkuara.
Drejtshkrimi i zanores € né€ trup té€ fjalés.

Drejtshkrimi 1 fjaléve qé kan€ grupe zanoresh dhe diftongje
—ie dhe —je.

Drejtshkrimi 1 emrave q€ kané dy trajta shumési sipas
kuptimit t&€ ndryshém té tyre.

Drejtshkrimi 1 fjaléve té€ prejardhura me prapashtesat -si,-ri,-
ar,-tar,-tor,-shém et;.

Drejtshkrimi i fjaléve té pérbéra, kur fjala e dyté fillon me
zanore.

Drejtshkrimi 1 fjaléve té pérngjitura.

LEKSIKOLOGJI DHE SEMANTIKE

Fusha leksikore dhe familja e fjaléve




- Llojet e sinonimeve, antonimeve dhe homonimeve

- Fjalét shqipe dhe fjalét e huaja

FONETIKE DHE FONOLOGJI
- Grupet e zanoreve dhe diftongjet né gjuhén shqipe.
- Theksi i fjal€s dhe fjalisé.




IV. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Metodat e t€ nxénit jan€ mjaft t€ réndésishme pér té realizuar njé proces mésimor efektiv. Pérdorimi i tyre do t€ shérbejé pér zhvillimin
gjuhésor dhe letrar t€ nxénésve. Mésuesit duhet t& pérdit€sojné ¢do dité njohurité rreth metodave, teknikave dhe strategjive t€ mésimdhénies
me qéllim qé t& zhvillojné tek nxénésit déshirén pér dijen, virtytet njerézore, ambicien pér t& qené t€ suksesshém dhe aktivé né jetén e
pérditshme. Metoda, strategji dhe teknika t€ tilla, si: diskutim pér njohurité paraprake, kubimi, diagramé piramidale, lexim i drejtuar,
imagjinata e drejtuar, parashikim me terma paraprake, harta e konceptit, rrjeti i diskutimit, pyetje autorit, ditaret e té nxénit, pyetja sjell
pyetjen etj. shérbejné si nxitje pér nxénésit n€ procesin e té€ nxénit dhe si garanci pér rezultate t€ mira né procesin e t€ nxénit. Gjithashtu, éshté
e réndésishme qé nxénési té punojé me situata té nxéni, ku i kérkohen arsyetime apo pérgjigje té pyetjeve té tilla si “..pse...?”, “...a €shté
gjithmoné e vérteté...?”, “..¢far€ ndodh kur...?” etj. N& két€ ményré ai inkurajohet té reflektojé mbi veprimet e tij dhe t€ ndérmarré situata t&
reja. Pé€rmes situatave t€ t€ nxé&nit, nx&nési eksploron, zbaton dhe integron njohurité dhe aftésit€ gjuhésore, fiton aft€si inteletuale té

nevojshme pér t€ zhvilluar t€ menduarit krijues dhe kritik.
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Identiteti kombétar dhe njohja
e kulturave

T& drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale

~

r

Burime té té nxeénit:

- Foto

- Pérvojate
nxénésit

- Informacion nga
interneti dhe
media t&
ndryshme

- Materiale t€ tjera

MODEL I NJE SITUATE TE NXENI

Situata e t& nxénit lidhet me shkrimin e
nj€ posteri pér té ndérgjegjésuar fémijét
qé té lexojn€ me shumé libra. Nxénésit
punojné né grupe dhe hetojné formén e
shkrimit t€ nj€ posteri, si dhe
diskutojné pér ményrat se si do t’i
shprehin ideté e tyre.

Ata pérdorin burime t€é ndryshme
informacioni, si: interneti, tekste té
ndryshme; vézhgojn€ modele posterash
népér qytet/ fshat; diskutojné (brenda
mundésive) me ndonjé specialist
komunikimi (q€ mund té jet€ prind).

Né pérfundim té kétij procesi
hulumtimi, ata pérzgjedhin pjesét
grafike, si dhe vendosin pér tekstin e
posterit, né ményré qé ai té jeté
térheqés dhe té€ pérmbushé géllimin e
duhur (Afrimi i nxénésve me librin)

N¢é fund, nxénésit prezantojné punét e
tyre sipas grupeve, si dhe vlerésojné
punét e shokéve dhe shogeve té klasés.

Kompetenca e
komunikimit dhe t&
shprehurit

Kompetenca e té
mend

Kom

Kom

Kom

Puné né grup
Puné individuale
Diskutim
Intervista
Vézhgime




- Procesi mésimor duhet té karakterizohet nga Kriteret e méposhtme:

a) Mésimdhénie me né qendér nxénésin
Nxé&nésit do té jen€ né€ gendér t€ procesit t&€ mésimdhénies. Ky proces do té€ ndértohet n€ varési t€ nevojave, aftésive dhe interesave té€ nxénésve.
Nxénésit e njé klase jané té ndryshém, pér sa i pérket ményrés se si ata nxéné€: individualisht, n€ grup, nén udhéheqjen e mésuesit, t€ pavarur, me
ané t&€ mjeteve konkrete etj. Pérpos késaj, 1éndét e fushés “Gjuhét dhe komunikimi” kérkojné qé nxénésit t& nxéné konceptet, t€ zhvillojné
aftésit€ e shkathtésité dhe té zbatojn€ njohurité gjuhésore. Kéto diktojn€ nevojén pér strategji t&€ ndryshme t€ mésimdhénies, té cilat pérshtaten

me objektin e t&€ nxénit dhe nevojat e nxénésve.

b) Té mésuarit bashkéveprues
Meésuesit do té sigurojné njé mjedis t€ pasur dhe nxités pér komunikim dhe ndérveprim mes nxénésve. Ata do té pérdorin metoda, strategji dhe
teknika q€ nxitin t€ mésuarit bashkéveprues. Nxénésit gjat€ oréve t€ gjuhés shqipe shpesh do t€ nxiten t€ punojné€ sé bashku. Detyrat e
pérbashkéta do t’u sigurojné nxénésve mé shumé kohé pér té folur dhe pér t€ ndaré pérvojat e tyre me njéri-tjetrin. Nj€herazi, edhe shkalla e
zotérimit t&€ gjuhés rritet. Puna né grupe do té€ nxisé tolerancén ndaj mendimit t€ tjetrit, si dhe do t&€ ndikoj€ né€ pérdorimin e formave demokratike

pér té ndar€ pérgjegjésité dhe punén.

- Puna me nxénésit me nevoja té vecanta, me véshtirési né té nxéné dhe me nxénésit e talentuar

a) Nxénésit me nevoja té vecanta
Organizimi 1 kurrikulés sipas kompetencave (n€ fusha té nxéni, né€ shkall€¢) dhe me fokus integrimin 1 krijon mésuesit hapésirat pér t€ pérshtatur
mésimdhénien sipas nevojave t€ vecanta t€ nxénésit dhe pér t€ personalizuar t€ nxénit e tyre. Meésuesi duhet té marré parasysh faktin se
nxénésit jané€ t& ndryshém, kané motivim, interesa, stile t€ nxéni, nevoja dhe aftési t€ ndryshme etj. Né disa raste duhen béré pérshtatje té

kurrikul€s sipas diferencave té zhvillimit brenda njé grupi moshor. Mésuesi mund té zgjerojé zhvillimin e kompetencave kyge sipas nevojave



individuale t€ nxénésve, pér t€ zvog€luar dhe zhdukur diferencat brenda nj€ shkalle t€ kurrikulés, n€ fund té€ saj.

b) Nxénésit me véshtirési né té nxéné
Shumé nxénés me véshtirési né té€ nxéné arrijné rezultatet e pritshme té t€ nx&nit njésoj si nxénésit e tjeré, nése béhen pérshtatje né ményrén e
mésimdhénies dhe té vlerésimit té tyre.
Né€ rastin e nxénésve qé formalisht jané pércaktuar si t€ veganté, €shté vecanérisht e réndésishme qé stafi i shkoll€s, né¢ bashképunim me
prindérit, t€ mbéshtesé t€ nxénit e tyre. Procedurat dhe teknikat e vleré€simit pér nxénés me nevoja t€ vecanta duhet t€ diskutohen heré pas here
me prindé€rit dhe veté nxénésit. Prindérit duhet t€ kuptojné se si ndikojné kéto procedura dhe teknika t€ pérshtatura n€ vlerésimin e punés sé
nxénésve.

¢) Nxénésit me véshtirési né gjuhén shqipe
Nxénésit g€ vijn€ kryesisht nga emigracioni e zotérojn€ gjuhén shqipe né€ nivele t€ ndryshme. Megenése programi €shté pér té gjithé nxénésit,
nxénésit me véshtirési n€ gjuhén shqipe duhet t€ arrijné rezultatet e t& nxénit si té gjithé nxénésit e tjeré. Kétyre nxénésve duhet t’u jepet
mbéshtetje né formén e kohés shtesé, aq sa u duhet pér t&€ mésuar miré gjuhén shqipe ose t’u ofrohen kurse formale nga shkolla, pérgjaté vitit
shkollor ose gjaté pushimeve verore.

d) Nxénésit e talentuar
Fleksibiliteti 1 zhvillimit t€ programit lejon ploté€simin e nevojave individuale t& nxénésve me dhunti dhe t€ talentuar. Mésuesit duhet t’u
krijojné kushte dhe situata té tilla q¢ nxénésit t&€ shfaqin dhe té zhvillojn€ dhuntit€ dhe talentet e tyre. Kjo arrihet nése atyre u krijohen
mundésit€ t€ punojné me njé pé€rmbajtje mé t€ thelluar dhe zgjeruar, t&€ zhvillojné né ményré té vazhdueshme elemente specifike té
kompetencave kyge dhe specifike t€ fushés, t€ fokusohen né ¢éshtjet kroskurrikulare, t€ zgjerojn€ mjediset dhe materialet e t€ nxénit brenda dhe

jashté shkollés.

- Udhézime pér leximin e teksteve letrare dhe joletrare



Gjaté mésimit t€ gjuhés shqipe nga klasa e gjashté deri n€ klasén e nénté nxénésit do té lexojné tekste letrare dhe joletrare.

Pér sa 1 pérket pérfaqésimit té teksteve letrare dhe teksteve joletrare, gjaté kétyre dy shkalléve késhillohet t€ respektohen aférsisht raportet: 70%
me 30%

Pér leximet e teksteve letrare késhillohet té€ zgjidhen pjes€ pérfagésuese nga letérsia shqipe dhe botérore né pérshtatje me moshén dhe zhvillimin
e fémijéve. Kéto tekste duhet t& plot€sojné kriteret artistike dhe didaktike té gjatésisé, té strukturés dhe qartésisé s€ gjuhés.

Késhillohet qé nxénésit t€ lexojné fragmente dhe vepra nga periudha t€ ndryshme letrare, nga letérsia antike deri te ajo bashké&kohore, pérfshiré

kétu edhe krijimtarin€ gojore folklorike.

Leximet jashté klase

Késhillohet qé pérgjaté njé viti shkollor té zhvillohen 4-5 vepra pér lexime jashté klase. Orét e leximeve jashté klase mésuesit duhet t’i
vendosin né planin e tyre mésimor, kur t& béjné zbérthimin analitik t& programit. Eshté e réndésishme qé gjaté kétyre oréve, nxénésve t’u
krijohet mundésia t&€ zgjedhin edhe vepra g€ jané t€ p€lqyera e té preferuara pér ta.

Veprat e rekomanduara pér lexime jashté klase duhet t€ jené:

e nga letérsia shqipe dhe letérsia botérore;

e nga autoré t€ periudhave té ndryshme;

e nga gjini dhe lloje t€ ndryshme letrare.

Pérzgjedhja e leximeve jashté klase nga autoré té€ ndryshém, periudha t€ ndryshme, nga gjini dhe lloje t&€ ndryshme letrare krijon mundési pér

pasurimin e pérvojés letrare s€ nxénésve.

V. UDHEZIME PER VLERESIMIN



Roli kryesor 1 vlerésimit éshté t€ pérmirésoj€ té nxénit. Informacioni i siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit t€ kuptojné anét e dobéta dhe
anét e forta t€ nxénésve né procesin e t&€ nxénit dhe u jep mundési t€ pérmirésojné mésimdhénien. Vlerésimi i nxénésve pér fushén gjuhét dhe
komunikimi ka pér synim matjen e kompetencave té fushés té paraqitura népérmjet rezultateve té t€ nxénit.

Llojet e vlerésimit

Vlerésimi diagnostikues zakonisht kryhet né fillim t€ shkallés, vitit shkollor ose para zhvillimit t€ njé grupi orésh, pér t€ identifikuar njohurité
paraprake, interesat ose aftésité qé kan€ nxénésit rreth asaj pér t€ cilén po kryhet vlerésimi. Ky informacion pérdoret pér t€ orientuar praktikat e
mésimdhénies t€ mésuesit dhe t€ nxénit e nxénésve n€ ményré g€ t€ pércaktohen teknikat korrigjuese. Vlerésimi diagnostikues mund té jeté i
shkurtér, 1 shpejté, joformal dhe mund té€ béhet me gojé dhe me shkrim.

Vlerésimi i vazhdueshém &shté njé proces, qé€ ndodh gjaté gjithé kohés né klasé dhe informon nxénésit dhe mésuesit mbi progresin e nxénésve.
T¢ dhénat dhe informacioni i mbledhur nga vlerésimi formues pérdoren pér t€ pérmirésuar proceset e mésimdhénies dhe t€ nxénit. Fokusi i

vler€simit formues nuk duhet té jeté vetém vlerésimi me noté i nxénésit.

Vlerésimi pérmbledhés kryhet mé shpesh né fund t&€ njé grupi orésh, pér t€ pércaktuar ¢faré €sht€ mésuar mbas njé periudhe kohe dhe sho-
gérohet me not€. Vleré€simet pérmbledhése pérdoren jo vetém pér t€ informuar nxénésit e prindérit pér progresin e nxénésve, por edhe pér té

pérmirésuar praktikat e mé€simdhénies dhe t€ nxénit.
Gjaté zbatimit t€ programit nxénésve duhet t’u jepet mundésia t€ punojné edhe né grup, pér kryerjen e detyrave t€ cilat mund té zgjidhen me

kété metodé pune. N€ kéto raste mésuesi parashtron peshén e vlerésimit me noté t€ grupit, né térési dhe té secilit nxénés, né veganti.

Komponentét e vlierésimit jan€ vlerésim me goj€ dhe vlerésim me shkrim. Vleré€simi me shkrim shérben pér aft€simin e komunikimit me shkrim.
Me¢ésuesi e vleréson nxénésin me noté pér prezantimet me goj€, né testimet periodike me shkrim dhe né punét me shkrim, t€ zhvilluara

individualisht ose n€ grup.

Njé formé e vleré€simit me shkrim nga nxénésit jan€ edhe testimet.



Vlerésimi i punéve me shkrim &shté njé€ mjet shumé i réndésishém pér té€ matur kompetencat gjuhésore t& nxénésve. Njohja e kétij niveli, tashmé,
nuk mund té béhet vet€ém me rrugét praktike e tradicionalisht té njohura, si: qortimet nga mésuesi. K&shtu, duhen kérkuar forma t€ larmishme
vlerésimi té cilat t€ pasqyrojné nivelin real t€ arritjeve t€ nxénésve pér marrjen e masave pér pérmirésimin e tij. Mésuesi duhet ta ndjeké gjithé
procesin e t€ shkruarit qé nga planifikimi dhe deri tek rishikimi dhe redaktimi. Shénimet e mésuesit jan€ shumé té€ réndé€sishme pér vleré€simin e
punéve me shkrim té nxénésve; ato duhet té jené t€ tilla qé t’1 motivojné ata. Vlerésimi q€ nxénésit mund t’1 béjné njéri-tjetrit, Eshté njé tjetér

formé e réndésishme g€ ndihmon mbarévajtjen e punés né két€ drejtim.

Pérvec punéve dhe testeve me shkrim, mésuesit mund té kryejné€ vlerésime t€ bazuara né performancén e nxénésve, duke pérdorur ményrat e

méposhtme, si: projektet kurrikulare dhe ndérléndore; lojérat me role, detyrat individuale, bisedat letrare, debatet, vrojtimet, portofoli i nxénésit etj.

Portofoli i nxénésit, si njé mundési vlerésimi e vetévler€simi, €shté nj€ koleksion i punimeve t€ tij pérgjaté vitit shkollor. Ai mund té€ pérmba;jé
puné me shkrim, detyra tematike, projekte 1éndore e ndérléndore etj. Pérzgjedhjet pér portofolin béhen nga nxénési, mésuesi rekomandon. Pjesé

e vlerésimit €shté edhe informimi i nxénésve dhe prindérve pér rezultatet e vlerésimit.
VI.MATERIALE DHE BURIME MESIMORE

Pér arritjen e kompetencave né fushén gjuhét dhe komunikimi €shté i réndésishém pérdorimi i mjeteve dhe materialeve t€ shumta mésimore.
Tekstet mésimore nuk duhet t€ jené burimi i1 vetém pér marrjen informacionit. Né procesin e t€ nxénit duhet pé€rdorur materiale nga interneti,

libra nga biblioteka e shkollés, flet€ pune, udhézues té ndryshém etj.

Kéto materiale duhet t€ jené té garta, t& sakta, me nj€ gjuh€ t€ kuptueshme, n€ pérputhje me programin dhe nuk duhet té€ pérbéjné ngarkesé pér

nxénésit.
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